Протокол № 4
заседания Общественного совета

по вопросам деятельности органов внутренних дел

г.Астана               28 августа 2024 года

Председательствовал: Ошакбаев Р.С.

Присутствовали члены Общественного совета: Абенов М.А.,
Болсамбеков У.К., Вранчев И.О., Дюсембинов Б.С., Жакупова Л.К.,
Косыбаев Ж.З., Сыздыков О.Т., Тойкебаева Б.Ж., Хасанова Ш.К.,
Абильмажинов Т.Б., Саданов А.А., Жолдасов О.Ж., Дюсембеков К.С.,
в режиме онлайн через «Qosyl»: Абибуллаев Д.О., Адамбаев С.Ж.,
Ахметова Ж.К., Балабаева Н.Н., Дулатбеков Н.О., Орлова А.Г.,
Рахимбердин К.Х., Рахметуллин Д., Тарабукина О.Ю., Түгел А.К.,
Турганов Д.Н.,

Приглашенные: начальник Департамента криминальной полиции
Нурмагамбетов К.Б., начальник управления Комитета административной
полиции Каржаспеков Р.Е.

О противодействии кражам

(Ошакбаев Р.С., Нурмагамбетов К.Б., Ахметова Ж.К., Тойкебаева Б.Ж.,
Түгел А.К., Турганов Д.Н., Абильмажинов Т.Б., Косыбаев Ж.З., Рахимбердин К.Х.,

Каржаспеков Р.Е., Хасанова Ш.К.)

1. Информацию начальника Департамента криминальной полиции
Нурмагамбетова К.Б. принять к сведению.

2. Департаменту криминальной полиции рекомендуется:
-проработать вопрос по солидарной ответственности банков

второго уровня и операторов сотовой связи при имеющихся проблемах
в анти-фрот системах при совершении кибер преступлений
с использованием их ресурсов;

- с использованием возможностей МЦРИАП усилить
профилактическую работу по предупреждению кибер-преступлений;

- рассмотреть возможность принятия участия сотрудников ДКП
в форуме «Хакатон» по вопросам «Кибер преступности» с привлечением
IT–специалистов, организованным Общественным советом;

- рассмотреть возможность посещения членами общественного
совета и приглашенных экспертов «CyberPol», созданного в МВД и его
структурном подразделении в Департаменте полиции г.Алматы.

3. Начальникам департаментов полиции рекомендуется:

2

- рассмотреть возможность использования карты преступности,
разработанной Генеральной прокуратурой при подаче заявок
на установку систем видеонаблюдений;

- осведомлять граждан, частных структур о возможности
подключения принадлежащих им камер видеонаблюдений к Центрам
оперативного управления.

4. Комитету административной полиции рассмотреть и в срок
до 9 сентября т.г. представить информацию в Общественный совет
по обращению Шавкабаевой Л.Б. (в отношении Бидайбекова Е.Б.,
рекомендация члена Совета Тойкебаевой Б.Ж.).

О подготовке к проведению общественного слушания
на тему: «Деятельность участковых инспекторов полиции: опыт,
проблемы, решения»

(Ошакбаев Р.С., Каржаспеков Р.Е., Тойкебаева Б.Ж., Хасанова Ш.К., Түгел А.К.,
Абильмажинов Т.Б.)

Организационную подготовку возложить на Общественный совет:
председатель – Тойкебаева Б.Ж., члены совета – ___________________,
и ____________, от МВД – на Комитет административной полиции.

Комитет административной полиции (Султанбаев К.А.)
совместно с Общественным советом проработать организационные
вопросы проведения общественного слушания:

1) общественное слушание в режиме видеоконференцсвязи
с подключением региональных департаментов полиции провести
в октябре т.г.;

2) за месяц до проведения мероприятия разместить
в средствах массовой информации и на интернет-ресурсе МВД
соответствующее объявление с указанием темы мероприятия;

3) за неделю до мероприятия подготовить и направить членам
Общественного совета проект программы общественного слушания;

4) определить состав приглашенных, согласовать
с Общественным советом их количество, направить им официальные
приглашения, запросить рекомендации и предложения по обсуждаемому
вопросу;

5) разработать проект практически реализуемых Министерством
предложений и направить их в Общественный совет;

6) подготовить раздаточный материал (буклеты, слайды и т.д.).
Департаменту информационной политики разместить информацию

о заседании Совета и принятых решениях в СМИ и на ведомственном
интернет-ресурсе.

3

О принятых мерах и результатах работы информировать
секретариат Общественного совета до 20 сентября 2024 года.

Председатель Общественного совета
по вопросам деятельности
органов внутренних дел        Р. Ошакбаев

Секретарь Общественного совета
по вопросам деятельности
органов внутренних дел           К. Елюбаев